
ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di settembre, alle ore 12:30, presso questa

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N

P

SINDACO P

DR. CIPPITELLI ANGELO

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 16-09-2021                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  37   del  11-09-2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-09-2021  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: ART.1, COMMI 29-37 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160, LEGGE DI

BILANCIO 2020, E DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI

INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 11/11/2020 (G.U.

N.289 DEL 20/11/2020)-ANNUALITÀ 2021 - APPROVAZIONE PROGETTO

DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL

MUNICIPIO E RIQUALIFICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE

DI PALMIANO



Premesso che:
la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il
triennio 2020-2022” (art.1 commi 29 e 30) prevede l’assegnazione dell’importo di € 50.000,00 per i comuni con
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti per interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici
e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche;
con Decreto del Ministero dell’Interno 30 Gennaio 2020 sono stati assegnati ai comuni, per ciascuna annualità dal
2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i contributi di cui al comma 29
del citato articolo, ripartiti sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018 (in particolare 50.000 euro per
i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, presenti nell’Allegato A del predetto Decreto);
l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020,
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e
il rilancio dell'economia», limitatamente all'anno 2021, ha disposto l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni
di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti;
con il Decreto del Ministero dell’Interno 11 Novembre 2020 sono stati attribuiti ai comuni i contributi aggiuntivi
previsti dall’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019 (in particolare sono stati attribuiti ulteriori 50.000
euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, presenti nell’Allegato A del Decreto del
Ministero dell’Interno 30 Gennaio 2020);
il comma 3, art.1 del suddetto decreto specifica che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare
l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021.

Dato atto, pertanto, che il Comune di Palmiano (AP), per la sola annualità 2021, risulta beneficiario di un contributo
complessivo di €100.000,00 (misura del contributo per comuni fino a 5.000 abitanti);

Atteso che il Comune di Palmiano ha inteso utilizzare il suddetto finanziamento per un intervento di Efficientamento e
riqualifica dell’impianto di illuminazione pubblica e di efficientamento energetico dell’impianto fotovoltaico installato
presso la sede municipale;

Richiamata la determinazione area tecnica n. 77 del 03/09/2021 con la quale è stato conferito incarico professionale alla
Dott.ssa Ing. Francesca Cerioni di Appignano Del Tronto per progettazione/DL relative ai lavori di che trattasi, per
l’importo di € 7.021,45 oltre oneri previdenziali;

Evidenziato che, il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 4 del
D.lgs. 50/2016, che testualmente dispone:
“…Omissis…. E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello
successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della
progettazione.…Omissis…”,

in rapporto all’entità dell’opera da progettare ed al fine di accelerare l’iter amministrativo di approvazione del progetto
per consentire la realizzazione dell’opera in un periodo temporale consono all’intervento, ha disposto l’accorpamento
delle fasi progettuali relativamente al progetto definitivo ed esecutivo;

Richiamato il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, le disposizioni ivi contenute inerenti ai documenti che debbono
essere contenuti nel progetto esecutivo di un’opera pubblica;

Visto il progetto esecutivo trasmesso dal progettista Ing. Cerioni Francesca in data 09-09-2021 prot. n. 2214, composto dai
seguenti elaborati:
DOCUMENTAZIONE:
DOC 01 Relazione tecnica illustrativa
DOC 02 Relazione specialistica impianto fotovoltaico
DOC 03 Quadro Economico
DOC 04Capitolato Speciale d'Appalto - Amministrativo e Norme tecniche
DOC 05 Cronoprogramma lavori
DOC 06 Elenco prezzi unitari
DOC 07 Computo metrico estimativo
DOC 08 Computo metrico oneri sicurezza
DOC 09 Analisi prezzi
DOC 10 Quadro incidenza manodopera
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-09-2021  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



ELABORATI GRAFICI - ILLUMINAZIONE PUBBLICA
TAV.01 Planimetrie con definizione interventi: pubblica illuminazione
TAV.02 Planimetrie con definizione interventi: lampioni fotovoltaici

ELABORATI GRAFICI – IMPIANTO FOTOVOLTAICO CASA COMUNALE
TAV.03 Elaborato grafico planimetrico
TAV.04 Elaborati grafici di dettaglio: piante, prospetti, sezioni
TAV.05 Elaborati grafici di dettaglio: particolari costruttivi
TAV.06 Schema elettrico

Avente il seguente quadro economico:

LAVORI CON IVA AL 22%

TOTALE LAVORI esclusi oneri per la sicurezza (A)  €              67.899,90

ONERI DELLA SICUREZZA ORDINARI (B)  €                1.550,69

TOTALE LAVORI (A+B)  €             69.450,59

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

Incentivo Funzioni Tecniche art.113 D.Lgs. n.50/2016  €                1.389,01

Spese tecniche (progettazione e direzione lavori)  €                7.021,45

INARCASSA (4 % su spese tecniche)  €                   280,86

Contributo ANAC  €                     30,00

Imprevisti  €                5.368,00

IVA 22% sui lavori  €              15.279,13

IVA 22% sugli imprevisti  €                1.180,96

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €             30.549,41

TOTALE A+B+C  €           100.000,00

Visto che le previsioni progettuali comportano la spesa complessiva di € 100.000,00 di cui € 69.450,59 per importo lavori
ed € 30.549,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto e considerato che al finanziamento dell’intera somma si procederà con i fondi di cui agli artt. da 29 a 30 della L.
160/2019 e successivo Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del
11 novembre 2020 per un importo complessivo di € 100.000,00;

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione;

Visto che la somma è stata iscritta in bilancio al capitolo 1951/2 del bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

Preso atto dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi dia)
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ((fermi
restando)) il  rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50 ((, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-09-2021  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione));

Atteso che il progetto è conforme alle indicazioni impartite dall'Amministrazione Comunale e risponde alle necessità per
le quali è stato redatto, per cui è meritevole di approvazione;

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione del progetto esecutivo onde procedere all’avvio delle procedure per
l’appalto dei lavori;

ATTESO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 30 aprile 2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

- previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 30 aprile 2021, esecutiva, è stato approvato il programma

- triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale 2021;
con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 30 aprile 2021, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. esercizio

- anno 2021;
Visti:

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di-
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi-
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;-
il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;-
il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti pubblici) e ss.mm.ii.;-

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi secondo il disposto degli
articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di fare proprie le premesse da considerarsi parte integrante e sostanziale;-

di approvare il progetto definitivo/ definitivo/esecutivo, redatto dal progettista incaricato, Ing. Francesca Cerioni di-
Appignano del Tronto (AP) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n. 1354, relativo
all’intervento in oggetto, denominato: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO E RIQUALIFICA
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI PALMIANO” composto dai seguenti elaborati:

DOCUMENTAZIONE:-
DOC 01 Relazione tecnica illustrativa-
DOC 02 Relazione specialistica impianto fotovoltaico-
DOC 03 Quadro Economico-
DOC 04Capitolato Speciale d'Appalto - Amministrativo e Norme tecniche-
DOC 05 Cronoprogramma lavori-
DOC 06 Elenco prezzi unitari-
DOC 07 Computo metrico estimativo-
DOC 08 Computo metrico oneri sicurezza-
DOC 09 Analisi prezzi-
DOC 10 Quadro incidenza manodopera-

-
ELABORATI GRAFICI - ILLUMINAZIONE PUBBLICA-
TAV.01 Planimetrie con definizione interventi: pubblica illuminazione-
TAV.02 Planimetrie con definizione interventi: lampioni fotovoltaici-

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-09-2021  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



-
ELABORATI GRAFICI – IMPIANTO FOTOVOLTAICO CASA COMUNALE-
TAV.03 Elaborato grafico planimetrico-
TAV.04 Elaborati grafici di dettaglio: piante, prospetti, sezioni-
TAV.05 Elaborati grafici di dettaglio: particolari costruttivi-
TAV.06 Schema elettrico-

-
Avente il seguente quadro economico:-

LAVORI CON IVA AL 22%

TOTALE LAVORI esclusi oneri per la sicurezza (A)  €              67.899,90

ONERI DELLA SICUREZZA ORDINARI (B)  €                1.550,69

TOTALE LAVORI (A+B)  €             69.450,59

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

Incentivo Funzioni Tecniche art.113 D.Lgs. n.50/2016  €                1.389,01

Spese tecniche (progettazione e direzione lavori)  €                7.021,45

INARCASSA (4 % su spese tecniche)  €                   280,86

Contributo ANAC  €                     30,00

Imprevisti  €                5.368,00

IVA 22% sui lavori  €              15.279,13

IVA 22% sugli imprevisti  €                1.180,96

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €             30.549,41

TOTALE A+B+C  €           100.000,00

di dare atto che al finanziamento dell’intera somma progettuale si procederà con i fondi di cui agli artt. da 29 a 30-
della L. 160/2019 e successivo Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno del 11 novembre 2020 per un importo complessivo di € 100.000,00;

di impegnare l’importo di €. 100.000,00 al capitolo 1951 art.2 dell’annualità corrente codice di bilancio n.ro-
17.01-2.02.01.04.002 coperto finanziariamente con quanto poc’anzi descritto;

di confermare la nomina di Responsabile Unico del Procedimento al Geom. Emidio Ortolani, Responsabile dell’Area-
Tecnica Manutentiva e Vigilanza del Comune di Palmiano;

di demandare al Responsabile del Procedimento la definizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori-
in oggetto;

di dare mandato all'Ufficio proponente, di dare esecuzione al presente atto;-

di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio,-
ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. vo 18.8.2000 n. 267.

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile il presente atto a-
tutti gli effetti di legge onde procedere con urgenza alla pubblicazione degli atti consegue ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. Vo 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-09-2021  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:
Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente
deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del  D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
Geom. Ortolani Emidio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del responsabile del
servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-09-2021  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   16-09-2021

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-09-2021  -  Pag.  7  -  COMUNE DI PALMIANO


